lexicologia exprimere dicitur definitiones verborum, dum definitio ad notiones animo conceptas pertinet, et vera omnis doctrinae natura ejus problemata sunt i. e. propositiones universales et formatae per eas persuasiones et quaecunque alia, ut illa problemata ad notiones pertineant, quae persuasiones forment, tum certe lexicologia minime doctrina est. Ad haec enim ita respondeo. Definitione verbali minime tenditur ad ideam propositionis non apparentem sibi formandam, ut hoc fit in ceteris definitionibus, quales sunt terminationes et descriptiones reales aut nominales. At potius definitione verbali tenditur ad terminandam ideam ex ideis manifestis, ut 5 terminatio respiciatur et cognoscatur, ad eam terminandam inventum esse certum verbum, ut igitur minime haec definitio persuasionem formandam eo respiciat, quod hoc verbum ita positum sit, ut illi significationi respondeat; haec enim quaestio ad eas pertinet, quae persuasionem formant. Attamen hoc ratum est, ut tum lexicologia judicia singularia exprimat, in quibus de vocibus definitis singularibus eo judicatur, quod hae ita ponuntur, ut illi significationi qualicunque in problemate respondeant, adeoque necessario tum, quum significatio judicium universale contineat.

[Scias, ad id, quo lexicologia intendat, potissimum duabus viis perveniri. Sunt enim, qui a voce ad significationem eo proficiscantur, quod vocem audiendam praebent 10 et tum ejus significationem quaerant. Alii a significatione ad vocem proficiscuntur. Jam utraque via libros composuerunt, ut quo vellet pervenirent, quandoquidem neutri ullum commodum afferebat, quod in alterutra compositione traditum esset. Qui prioris

كل الى مبتغاه ان لا ينفعه ما وضع في الباب الآخر فمن وضع بالاعتبار الاول فطريقه ترتيب
 حروف التهجى اما باعتبار اواخرها ابوابا وباعتبار اولها فصولا تسهيلا للظفر بالمقصود كما
 اختاره الجوهري في الصحاح ومجد الدين الشيرازي في القاموس واما بالعكس اى باعتبار
 اولها ابوابا وباعتبار غير اولها فصولا كما اختاره ابن فارس في المعجم والمطرزي في المغرب
 5 ومن وضع بالاعتبار الثاني فالطريف اليه ان يجمع الاجناس بحسب المعاني ويجعل لكل
 جنس بابا كما اختاره الزمخشري في قسم الاسماء من كتاب مقدمة الادب ثم ان اختلاف
 الهمم قد اوجب احداث طرق شتى فمن واحد ادى رأيه الى ان يفرد لغات القرآن ومن آخر
 الى ان يفرد غريب الحديث وآخر الى ان يفرد لغات الفقه كالمطرزي في المغرب والى ان يفرد
 اللغات الواقعة في اشعار العرب وقصائدهم وما يجرى مجراها كنظام الغريب والمقصود هو
 10 الارشاد عند مساس انواع الحاجات الكتب المولفة في اللغة آ ائنية الاسماء ابواب الادب الاسماء

viae rationem habuerunt, ordinem literarum alphabeti ita secuti sunt, ut modo voces
 ratione habita earum literarum extremarum in capita, et ratione habita earum literarum
 initialium in sectiones ad id quod spectabant facilius assequendum disponerent, uti
 hanc rationem *Jauheri* in suo *Sihah* et *Majd-ed-din Shirazi* in *Cámús* ceteris
 praetulit, modo vice versa, ita enim, ut ratione habita literarum vocum initialium
 illas in capita, et ratione habita literarum non initialium in sectiones dividerent, ut
 hanc viam *Ibn Fáris* in *El-Mojmil* et *Motarrizi* in *El-Moghrib* potiore habuit. —
 Qui autem alteram hanc viam sequentes composuerunt, eo quo volebant hac ratione 5
 pervenerunt, ut genera vocum cognatione quadam significationis inter se conjunctarum
 collecta comprehenderent et singulis generibus caput proprium tribuerent, ut *Zamakh-*
sheri hanc viam in ea parte libri *Mocaddimet el-edeb* elegit, quae nomina tractat. —